

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 エスビー食品株式会社

コード番号 2805 URL <http://www.sbfoods.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山崎 雅也

問合せ先責任者 (役職名) 会計業務管理室室長

(氏名) 寺尾 隆一郎

TEL 03-3558-5531

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	29,916	△1.8	1,734	△7.6	1,698	△6.6	886	274.5
23年3月期第1四半期	30,467	1.1	1,877	21.4	1,819	23.0	236	△72.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 902百万円 (36.0%) 23年3月期第1四半期 663百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	25.50	—
23年3月期第1四半期	6.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	96,472	27,554	28.6
23年3月期	94,970	26,916	28.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 27,554百万円 23年3月期 26,916百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	63,500	△0.9	2,950	△4.9	2,450	△4.3	1,100	63.3	31.65
通期	126,500	△0.2	5,000	△6.6	4,500	△3.2	2,250	80.0	64.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	34,885,585 株	23年3月期	34,885,585 株
24年3月期1Q	134,729 株	23年3月期	108,319 株
24年3月期1Q	34,757,619 株	23年3月期1Q	34,801,262 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成23年5月13日発表の連結業績予想の修正は行っていません。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報及び合理的と判断される前提に基づくものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる場合があります。上記業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、本年3月に発生しました東日本大震災により、生産活動を中心とした影響や、これに伴う輸出の落ち込みなどから厳しい状況が続きますとともに、原発事故収束の見通しが立たないなか、先行きの不透明感も広がりました。

食品業界におきましては、お客様の節約志向を背景とした市場環境の厳しさが続くなか、震災とそれに由来する諸問題により、生産・物流・販売面での影響を受けました。

このような状況のなかで、当社及び連結子会社（以下「当社グループ」といいます。）は、企業理念「真の顧客満足の追求」のもと、お客様の視点に立って、当社グループの強みでありますスパイスとハーブを核とした事業活動を推進してまいりました。また、震災により生産・販売面への影響がありましたものの、製品の安定供給に努め、食品メーカーとしての社会的使命を果たすべく活動してまいりました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は前年同期比5億50百万円減の299億16百万円（前年同期比98.2%）となりました。

セグメント別の業績は、以下の通りであります。

①食料品事業

食料品事業の売上高は、前年同期比5億51百万円減の274億8百万円（同98.0%）となりました。

②その他

その他の売上高は、前年同期比0百万円増の25億8百万円（同100.0%）となりました。

なお、セグメント及び製品区分別の連結売上高の詳細につきましては、8ページ「3. 補足情報」をご参照ください。

利益面におきましては、営業利益は前年同期比1億42百万円減の17億34百万円（同92.4%）、経常利益は前年同期比1億20百万円減の16億98百万円（同93.4%）となりましたが、四半期純利益は前年同期に投資有価証券評価損12億91百万円を計上いたしましたことから、前年同期比6億49百万円増の8億86百万円（同374.5%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して15億2百万円増加し、964億72百万円となりました。これは主に、商品及び製品の増加30億96百万円などがあったことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して8億64百万円増加し、689億18百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末と比較して6億37百万円増加し、275億54百万円となりました。この結果、自己資本比率は28.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、市場環境の状況をはじめ、震災とそれに由来する諸問題など引き続き不透明な要因がございますが、当第1四半期の業績は、概ね計画通りに推移いたしましたことから、平成23年5月13日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、変更を行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,947	13,728
受取手形及び売掛金	23,599	24,079
商品及び製品	4,207	7,303
仕掛品	1,339	1,353
原材料及び貯蔵品	3,750	3,436
その他	9,175	7,774
貸倒引当金	△1,116	△1,101
流動資産合計	54,903	56,575
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,657	10,480
機械装置及び運搬具(純額)	4,976	4,875
土地	10,219	10,287
その他(純額)	1,655	1,827
有形固定資産合計	27,509	27,470
無形固定資産		
のれん	26	25
その他	527	544
無形固定資産合計	553	569
投資その他の資産		
投資有価証券	4,280	4,313
その他	8,502	8,300
貸倒引当金	△778	△757
投資その他の資産合計	12,003	11,856
固定資産合計	40,067	39,897
資産合計	94,970	96,472

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,885	12,506
短期借入金	21,980	22,782
未払法人税等	675	734
賞与引当金	1,184	688
その他	9,538	9,671
流動負債合計	44,264	46,384
固定負債		
長期借入金	14,269	13,678
退職給付引当金	6,002	6,064
債務保証損失引当金	218	218
資産除去債務	140	140
その他	3,158	2,431
固定負債合計	23,789	22,534
負債合計	68,053	68,918
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,744	1,744
資本剰余金	5,344	5,344
利益剰余金	23,793	24,436
自己株式	△81	△102
株主資本合計	30,800	31,421
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	194	214
土地再評価差額金	△4,031	△4,031
為替換算調整勘定	△46	△50
その他の包括利益累計額合計	△3,883	△3,867
純資産合計	26,916	27,554
負債純資産合計	94,970	96,472

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	30,467	29,916
売上原価	16,924	16,626
売上総利益	13,543	13,290
販売費及び一般管理費		
販売促進費	6,779	6,613
その他	4,886	4,943
販売費及び一般管理費合計	11,666	11,556
営業利益	1,877	1,734
営業外収益		
受取利息	19	21
受取配当金	54	55
不動産賃貸料	12	12
貸倒引当金戻入額	—	4
その他	54	53
営業外収益合計	141	147
営業外費用		
支払利息	166	162
為替差損	11	8
その他	20	12
営業外費用合計	198	183
経常利益	1,819	1,698
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2	—
ゴルフ会員権償還益	—	1
その他	0	—
特別利益合計	2	1
特別損失		
固定資産除却損	13	3
投資有価証券評価損	1,291	—
ゴルフ会員権評価損	—	20
貸倒引当金繰入額	0	0
災害による損失	—	8
その他	73	0
特別損失合計	1,379	33
税金等調整前四半期純利益	442	1,666
法人税、住民税及び事業税	177	808
法人税等調整額	28	△28
法人税等合計	206	779
少数株主損益調整前四半期純利益	236	886
四半期純利益	236	886

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	236	886
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	433	19
為替換算調整勘定	△6	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	426	16
四半期包括利益	663	902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	663	902
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) セグメント情報等
(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	食料品事業				
売上高					
外部顧客への売上高	27,959	2,508	30,467	—	30,467
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6	7	13	△13	—
計	27,965	2,515	30,481	△13	30,467
セグメント利益	1,796	69	1,865	11	1,877

- (注) 1. 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調理済食品、外食事業を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額11百万円には、セグメント間取引消去△24百万円及びのれんの償却額△0百万円が含まれております。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	食料品事業				
売上高					
外部顧客への売上高	27,408	2,508	29,916	—	29,916
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5	7	13	△13	—
計	27,413	2,516	29,930	△13	29,916
セグメント利益	1,635	87	1,722	11	1,734

- (注) 1. 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調理済食品、外食事業を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額11百万円は、セグメント間取引消去11百万円であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

3. 補足情報

セグメント及び製品区分別連結売上高

当第1四半期におけるセグメント及び製品区分別の連結売上高は以下の通りであります。

(単位：百万円)

セグメント及び製品区分	前第1四半期 (累計)	当第1四半期 (累計)	増減額	増減の主な要因
食料品事業	27,959	27,408	△551	
スパイス&ハーブ	4,951	4,692	△258	洋風スパイス、フレッシュハーブ等 (減少)
即席	7,433	7,670	236	即席カレー (増加)
香辛調味料	7,406	7,418	12	ラー油製品 (増加)
インスタント食品その他	8,168	7,627	△541	米飯等 (減少)
その他	2,508	2,508	0	調理済食品 (微増)
計	30,467	29,916	△550	